各相关单位：
　　为贯彻落实党中央、国务院深化“放管服”改革精神及《福建省自然资源厅 福建省住房和城乡建设厅 福建省人民防空办公室关于深化工程建设项目“多测合一”改革的通知》（闽自然资源发〔2022〕80号）要求，经市政府研究同意，现就进一步推进我市“多测合一”改革工作通知如下：
　　一、改革目标
　　按照国家、省关于“统一市场开放、统一准入条件、统一窗口服务、统一技术标准、统一信息共享、统一依法监管”和“同一标的物只测一次、同一测绘工作执行统一技术标准、同一测绘成果只提交一次”的改革目标，在我市2018年以来推行竣工综合验收和不动产登记阶段“多测合一”改革的基础上，对建设项目审批全流程采取分阶段整合测绘事项，实现建设项目全流程、分阶段“多测合一”，进一步减轻企业负担，优化营商环境。
　　二、改革范围
　　我市新建、改建、扩建的房屋建筑和城市基础设施等建设项目审批全流程的测绘服务事项（除特殊工程和交通、水利、能源等领域的重大工程外）。
　　三、改革内容
　　根据我市当前建设项目行政审批制度改革实际，按照“同一标的物只测一次”原则，将建设项目审批全流程涉及内容相近的测绘事项或属于同一审批阶段的多个测绘业务进行整合，其中房屋建筑类分三个阶段整合为三个综合测绘业务事项，市政工程类整合为一个综合测绘业务事项，具体如下：
　　（一）房屋建筑类
　　1.立项和用地规划许可阶段
　　（1）改革内容：将本阶段涉及的土地勘测定界测量、拨地测量、首次登记宗地测量三个测绘业务整合为“立项用地综合测量”一个测绘事项，该事项可利用我市已有的基础测绘、历次全国国土调查及年度国土变更调查等成果数据，由市测绘与基础地理信息中心（下称“市测绘信息中心”）实行免费服务，测绘成果供各审批部门调用。
　　（2）工作流程：申请人从厦门市“多测合一”信息平台或政务中心窗口申请→市测绘信息中心办理→市测绘信息中心将测绘成果推送到厦门市自然资源和规划局一体化平台（下称“市资源规划一体化平台”）并告知申请人→各审批部门调用。
　　（3）测绘成果：《土地勘测定界技术报告书》《建设用地拨地定桩测量报告》《首次登记宗地测量报告》。
　　责任单位：市资源规划局及各分局、市测绘信息中心。
　　2.规划许可和施工许可阶段
　　（1）改革内容：将本阶段涉及的日照分析测量、规划放线测量、规划验线测量、不动产预测绘四个测绘业务整合为“规划许可综合测量”一个测绘事项，由建设单位从福建省工程建设项目中介服务网中的“多测合一”中介机构中自行委托一家单位提供市场化服务。
　　（2）工作流程：建设单位委托→测绘中介机构开展测绘服务→测绘中介机构在厦门市“多测合一”信息平台提交测绘成果→市测绘信息中心开展质量双随机抽查（其中不动产预测绘实行100%抽检）并将测绘成果同步推送到市资源规划一体化平台、厦门市工程建设项目审批管理系统→各审批部门调用。
　　（3）测绘成果：《日照分析测量报告》《厦门市建设工程建筑物放线（单体放样）测量报告》《厦门市建设工程建筑物复测（±0.00复测）测量报告》《厦门市房屋建筑面积预算成果报告书》。
　　责任单位：市资源规划局及各分局、市住房局、市审批管理局、市国动办、市测绘信息中心、测绘中介机构。
　　3.竣工验收和不动产登记阶段
　　（1）改革内容：本阶段涉及的竣工规划核实测量、用地复核测量、绿地率测量、人防测量、不动产测绘五个测绘业务我市2018年已整合为“竣工与不动产综合测量”一个测绘事项，实现了“一次委托、统一测绘、成果共享”和市场化服务，由建设单位从入驻福建省工程建设项目中介服务网的“多测合一”中介机构中自行委托一家单位提供市场化服务。本阶段“多测合一”仍按厦国土房〔2018〕359号、厦资源规划〔2019〕621号文件执行。
　　（2）工作流程：建设单位委托→测绘中介机构开展测绘服务→测绘中介机构在厦门市“多测合一”信息平台提交测绘成果→市测绘信息中心开展成果审核并将审核通过的测绘成果推送到厦门市工程建设项目审批管理系统→各审批部门调用。
　　（3）测绘成果：《厦门市工程建设项目竣工综合测量报告书》《厦门市房产测绘成果报告书》。
　　责任单位：市资源规划局及各分局、市住房局、市审批管理局、市市政园林局、市国动办、市测绘信息中心、测绘中介机构。
　　（二）市政工程类
　　1.改革内容：将市政工程类项目涉及的规划放线测量、竣工规划条件核实测量整合为“市政工程综合测量”，由建设单位自行委托福建省工程建设项目中介服务网中的“市政工程测量”中介机构提供市场化服务，并将测绘成果按统一的技术标准、成果样式推送市测绘信息中心审核后，共享给各审批部门。其中：竣工规划条件核实测量按《厦门市自然资源和规划局关于印发厦门市市政工程竣工规划条件核实办法的通知》有关规定执行。
　　2.工作流程：建设单位委托→测绘中介机构开展测绘服务→测绘中介机构在厦门市“多测合一”信息平台提交测绘成果→市测绘信息中心开展成果审核（其中：规划放线测量成果实行抽样审核，竣工规划条件核实测量成果全部审核）并将审核通过的测绘成果推送到厦门市工程建设项目审批管理系统→各审批部门调用。
　　3.测绘成果：《厦门市市政工程放线测量报告》《厦门市市政工程竣工规划条件核实测量报告》。
　　责任单位：市资源规划局及各分局、测绘中介机构。
　　四、保障措施
　　（一）统一技术标准
　　根据省“多测合一”技术要求,结合我市行政审批工作实际以及分阶段整合“多测合一”要求，修订发布《厦门市“多测合一”综合技术规程》（附件1）、《厦门市“多测合一”成果数据标准》(附件2）、《厦门市“多测合一”成果报告样式》（附件3）、《厦门市房产面积测算细则》（附件4）等技术文件。
　　各有关单位在建设项目立项、设计、审批、验收、不动产登记各阶段，应严格执行《厦门市房产面积测算细则》等有关技术标准。
　　（二）规范中介服务
　　在我市已建立测绘中介机构目录库和动态管理基础上，进一步完善中介机构准入管理和退出机制。
　　建设单位根据项目规模,综合考量测绘中介机构的资质等级、业务范围、技术能力、合同履约和信用状况等条件,自主选取测绘中介单位。
　　（三）加强质量监管
　　1.测绘中介机构应严格遵守成果质量管理规定，严格执行本市“多测合一”技术标准、规范与成果要求，完善本单位测绘质量管理体系，加强“多测合一”成果质量管理，对“多测合一”测绘成果质量终身负责。测绘成果出现质量问题的，由相关中介机构和责任人承担相应经济和法律责任。
　　2.推行中介机构服务承诺制。测绘中介机构应对其遵守法律法规、执行行业技术标准成果规范、诚实守信合法经营、履行成果质量责任等方面向社会公开做出承诺，并接受社会监督。
　　3.建立中介机构星级评定制度。根据中介机构遵规守信、工作业绩、完成时间、成果质量、技术能力、服务态度、客户评价等方面对中介机构进行星级评定并定期向社会公开，为建设单位选择中介机构提供参考。
　　4.完善行业从业人员培训考核制度。修订《厦门市“多测合一”从业人员培训考核与成果质量管理办法（试行）》，通过不定期组织行业人员培训，提升全行业服务能力。
　　5.强化测绘成果质量管理。市测绘信息中心对建设项目全流程测量成果分阶段按比例进行质量抽查，其中对竣工验收和不动产登记阶段测量成果实施100%质量检查。
　　（四）深化成果共享
　　1.构建覆盖全流程“多测合一”信息平台。推动“多测合一”信息平台与厦门市工程建设项目审批管理系统、市资源规划一体化平台、市存量房网签交易服务平台、市不动产登记平台的互联互通，实现通过统一平台入口完成分阶段“多测合一”的项目委托、成果提交、成果审核、质量评价、成果共享应用、中介机构及从业人员培训考核等事项。
　　2.继续推行成果电子签章制度。在原“竣工与不动产综合测量”成果实行电子签章的基础上，将电子签章制度推广应用到“多测合一”全流程，提升互联网+政务服务水平和“多测合一”成果利用的可靠性、权威性。
　　3.不断提升测绘成果应用效能。一是在现有不动产测绘成果纳入市地籍数据库的基础上，继续扩大成果共享范围。二是扩大“多测合一”测绘成果在基础地理信息特别是城市大比例尺地形图更新上的应用。三是结合土地全生命周期“一码关联”管理模式，推动不动产单元代码跨部门应用，推动“多测合一”成果在部门之间、审批前后环节之间数据共享。四是在“竣工与不动产综合测量”阶段，鼓励采用实景三维技术开展竣工测量，提交符合国家和省相关技术规范的实景三维成果，同步用于更新我市新型基础测绘成果。
　　五、其他要求
　　（一）市资源规划局负责牵头组织实施“多测合一”工作；市测绘信息中心具体落实“多测合一”有关技术标准规范、质量管理、中介服务规范等制度文件制定，定期开展 “多测合一”人员培训考核及中介机构动态管理，加强业务指导，配套做好相关技术服务保障与成果质量检查。市资源规划各分局配合做好建设项目全流程“多测合一”改革的工作落实与制度执行。
　　（二）市审批管理局、住房局、建设局、国动办、市政园林局等相关部门依职责协同做好建设项目全流程“多测合一”改革相关工作，加强相关政策的宣传引导，及时反馈执行中遇到的问题，提出改进意见建议，共同营造良好的营商环境。
　　（三）本通知自2023年11月30日起执行。
[bookmark: _GoBack]
　　厦门市自然资源和规划局      厦门市行政审批管理局
　　厦门市建设局     厦门市国防动员办公室
　　厦门市市政园林局     厦门市住房保障和房屋管理局
　　2023年11月16日
　　（此件主动公开）